常州市新北区新桥初级中学“家长开放日”活动方案
一、指导思想：
为了增强学校、教师、家长之间的沟通，让家长走进校园，走进课堂，了解学校的教育教学管理情况与发展趋势，了解课堂教学和课改动向，缩短学校与家庭、学校与社会的距离，同时，向家长展示学校的办学思想和理念，展示师生风采，创设和谐育人环境。让家长亲身经历子女在校的学习和生活，走近孩子，倾听心声；走进教室，关注教育；走进学校，参与评价，从而更好地配合学校，共同关注每一个孩子都能健康的成长。
二、活动目的 
1、让家长了解学校的管理与发展趋势，让家长体验教师的课堂教学状况，从而更好地配合学校，共同关注，使每一个孩子都能健康活泼的成长。
2、立足学校，放眼社会，充分发挥学校教育的辐射作用，争取社会各个方面对实现学校管理目标的大力支持，协调好学校教育与家庭教育的关系，进一步推进我校素质教育向纵深发展。 
三、活动主题：“爱满新中，情系课堂”
——走进学校，参与管理；走进教室，关注教育；走近孩子，倾听心声
四、总体要求：
家长开放日活动，不仅是让家长们看到自己孩子在学校的表现和学习生活，而且从中也是对学校老师素养、教育水平的一个全面、立体的检查和展示。因此，全体教师要高度重视，用我们的诚意尽心为家长、学生服务。将本次家长开放日活动作为宣传学校、展示自我的平台，科学安排，精心组织，保证质量，力求实效，努力让家长安心满意，让孩子受益开心。
五、开放年级：七年级(各班邀请5名家长参与，发告家长书，年级做好统计，协助接待)
六、活动时间： 5月11日（周四）上午2-3两节课。（地点：七年级各班教室）
七、活动安排：
（一）环境卫生布置
活动前落实班级布置、走廊布置（学发处、校团委、年级组、班主任负责）
（二）会务布置
1、发出家长邀请函，接收回执，来校家长统计工作。（教师发展处、年级组、班主任负责）
2、根据各班统计的人数，提早一天在教室里安排好座位。（总务处、年级组、班主任负责）
3、根据当天课务，上课教师事先做好充分准备，年级组、教研组与备课组发挥团队作用，促进教师间的配合。（教师发展处、年级组、备课组负责） 
4、摄像、摄影（信息技术组），宣传报道组（办公室负责）。
5、臻智楼二楼202阶梯教室签到并安排茶水，门口电子显示屏欢迎词（办公室负责）
6、后勤保障工作（总务处负责）
（三）家长听课活动相关事宜
1．8：10家长（臻智楼二楼202阶梯教室，行政办安排茶水接待）签到，家长领取课堂教学评价表和信息反馈表（年级组落实，活动结束收齐相关材料交教师发展处）。
2．班级课堂教学展示、组织家长听课。（上午2-3两节的任课老师，教师发展处）
3．家长课后填写课堂评价表和信息反馈表，留下宝贵意见。（年级组收齐）
4．家长利用课间与任课教师或班主任作适当交流，了解学生情况。（班主任、任课老师）
5、上午第四节课（臻智楼二楼202阶梯教室），校长接待家长来访。（校长室，办公室）
6、活动结束后，收齐本次活动的过程性材料，并汇总上报。（年级组、教师发展处）
八、活动要求：
1、任课教师认真备课，教研组与备课组发挥团体指导作用，保证课堂质量；（学科组）
2、教学中充分发挥学校多媒体网络教学的优势，注重新课改理念的渗透；（学科组）
3、各班布置好教室，摆放好听课凳子；（总务处、年级组）
4、加强课间纪律管理，加强课堂巡视；（学发处、行政值日、年级组、班主任）
5、各班保证环境卫生及环境布置。（总务处、学发处督促检查）
6、各部门工作协调；（办公室）
教师发展处
2017年5月2日

邀请函
尊敬的            家长：
    您好！
    为了增进学校、教师、家长之间的沟通与了解，共建“以社会为平台、以学校为重点，以家庭为基础”的三位一体的育人网络，扎实推进素质教育。同时为了促进家庭和谐，融洽亲子交流，使学生感受温馨的亲情，学会感恩，共同提升学生、家长和教师的文明素养，学校将于5月11日(周四)举行“爱满新中，情系课堂”七年级家长开放日活动。特邀请您参加！
附：家长开放日安排表:5月11日(周四)上午
	时间
	主要活动（休息室：臻智楼二楼202阶梯教室）

	8:10－
	臻智楼二楼202阶梯教室签到，领取听课评价表及信息反馈表，活动结束离校时，请把两表交给班主任或年级组，年级组长收齐后交教师发展处）

	8:35-9:20
	笃学楼各班，上午第２节进班听课，填写新桥初中“家长开放日”课堂教学评价表

	9:45-10:30
	笃学楼各班，上午第３节进班听课，填写新桥初中“家长开放日”课堂教学评价表

	10:40――
	臻智楼二楼202阶梯教室集中，与学校领导或任课教师或班主任交流，填写新桥初中“家长开放日”信息反馈表。活动结束，交齐两表。


此致
敬礼
常州市新北区新桥初级中学
请家长凭此邀请函在门卫登记后进校！　　　2017年5月2日
------------------------------------------------------------------------------------------------
回执
班主任：
1.我将准时参加家长开放日活动。

2.我由于_______________________________________________原因，不能前来参加。

3其他：________________________________________________________________。

请在序号前方框内选择打“√“

班级：_______   学生姓名： ________      家长（签名）：___________________
2017年5月_____日
注：请将此回执在接邀请函的第二天由学生带回学校交给班主任，年级组统计并收齐。
	新桥初中5月11日（周四）
七年级课表（上午第2.3节课）

	班级
	1班
	2班
	3班
	4班
	5班

	上午
	学科
	任课
老师
	学科
	任课
老师
	学科
	任课
老师
	学科
	任课
老师
	学科
	任课
老师

	第2节
	语文
	王静
	语文
	万丽佳
	校1
	张娟
	数学
	陈晓悦
	语文
	殷嘉瑶

	第3节
	数学
	刘志娟
	政治
	吴明霞
	数学
	陈晓悦
	生物
	邓熠
	英语
	杨明

	　

	班级
	6班
	7班
	8班
	9班
	10班

	上午
	学科
	任课
老师
	学科
	任课
老师
	学科
	任课
老师
	学科
	任课
老师
	学科
	任课
老师

	第2节
	英语
	胡晓莉
	地理
	倪婷
	政治
	蒋丽娜
	数学
	梅娟
	语文
	薛静

	第3节
	数学
	史莹
	语文
	史幸子
	英语
	郭琴
	英语
	钱媛楠
	生物
	李素琴













新桥初中“家长开放日”信息反馈表
各位家长：您好！
您的参与是对我们学校工作的支持，您的宝贵建议是我们提高办学质量的依据。请配合“家长开放日”活动如实填写信息反馈表，非常感谢您的参与和指教。
您的孩子所在班级：   　   年级       班
请在您赞同的观点的（  ）里打“√”，可以多选，有些可以自由表达！
1、您对家庭教育怎样认为
可有可无（   ）与学校教育同等重要（   ）不如学校教育（   ）比学校教育更重要（   ）
2、您最关注孩子哪个方面的教育：学习成绩（   ）    行为习惯（   ）   心理品质（   ）
3、您认为学校教师工作的责任心和工作作风：好（    ）        一般（   ）    较差（   ）
4、今天所听的课，在您认为最满意的学科教学是哪几节：第2节课（   ）  第3 节课（   ） 

或平时上课中有哪些学科：                   
5、您检查孩子的作业情况 ：经常检查（   ）  有空检查（   ） 没时间检查（   ）
6、您孩子每天做老师布置的作业所需时间
30分钟以内（   ）1小时以内（   ）2小时间以内（   ）2小时以上（   ）
7、您对教师关爱学生、教育学生的态度
满意（   ）  较满意（   ）  一般（   ）   不满意（   ）
8、您对教师教育教学的能力和水平
满意（   ）  较满意（   ）  一般（   ）   不满意（   ）
9、您对本次“家长开放日”活动的满意度
满意（   ）  较满意（   ）  一般（   ）   不满意（   ）
10、您希望以后家长开放日活动的内容为
多听课，让家长了解教师的教学水平（    ）
多看一些活动，如班会、社团、校本等（    ）
进行座谈，了解学校的办学目标和校领导，多与教师沟通（    ）

其他：请说明　　　　　　　　   　　　　　　　　　　　　　
11、您对学校管理的总体印象：非常满意（    ）满意（   ）基本满意（   ）不满意（   ）
12、您对学校召开的家长会的形式是否满意，我们设想过几种不同的家长会形式，您最想参与哪一种？     传统形式（如，原来开家长会的形式）（    ）
家长开放日（如，今天的家长进课堂听课）（    ）
学生学习成果展示（如，作文、作业、各类比赛活动作品等）（     ）

以上都不是，我喜欢这样的形式                                           
13、您对班级、学校当前的教育、教学及管理工作有何意见或建议：







新桥初中“家长开放日”课堂教学评价表
听课班级：              　 　　所听学科：　　　　　　　　　听课人：  　　　　　
听课要求：
1．进入教室前，请您务必关闭手机或设为静音；上课期间请不要接打电话。
2．如果老师已经上课，为避免影响学生学习，请从后门进入教室。
3．课堂上请不要与其他家长或学生谈话，不要随意走动。
4．如果您上课期间进入楼道，请保持安静，不要在楼道走动或大声说话。
5．学校是无烟区域，请您配合不要在校内吸烟。
温馨提示：
请您认真填写评课表和反馈表，请及时交给班主任或年级组长，或者带至臻智楼二楼202阶梯教室，学校收齐并进行汇总，以便改进工作。
	一、教师教学评价
	分值
	得分

	教师能激发学生学习积极性，善于调动学生参与，课堂氛围和谐。
	10
	 

	教师和蔼可亲，讲授条理清楚，语言有感染力。
	10
	 

	学生有思考时间,能发表自己的见解。
	10
	 

	学习气氛活泼，教学环境有序。
	10
	 

	教师学科知识丰富，教学功底扎实
	10
	 


  
	二、学生学习评价
	分值
	得分

	学生听课时注意力集中。
	10
	 

	学生积极思考老师提出的问题
	10
	 

	学生敢于表述自己对知识的见解。
	10
	 

	学生课堂发言条理清楚，逻辑性强
	10
	 

	学生对于老师布置的课堂作业认真完成
	10
	 

	
	
	
	


三、 通过此次听课，您对教师课堂教学中比较满意的地方：
 
 

 
四、通过此次听课，您认为教师在课堂教学中还需努力和改进的地方：
 
 
 
 
 
五、您通过课堂观察，学生课堂表现比较好的方面：
 



六、您通过课堂观察，学生课堂表现需加强的方面：




七、您对本节课的总体感受：



新桥初中“家长开放日”签到表

	序号
	班级
	学生姓名
	家长姓名
	联系电话
	备注

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	

	27
	
	
	
	
	

	28
	
	
	
	
	

	29
	
	
	
	
	

	30
	
	
	
	
	





新桥初中“家长开放日”签到表

	序号
	班级
	学生姓名
	家长姓名
	联系电话
	备注

	31
	
	
	
	
	

	32
	
	
	
	
	

	33
	
	
	
	
	

	34
	
	
	
	
	

	35
	
	
	
	
	

	36
	
	
	
	
	

	37
	
	
	
	
	

	38
	
	
	
	
	

	39
	
	
	
	
	

	40
	
	
	
	
	

	41
	
	
	
	
	

	42
	
	
	
	
	

	43
	
	
	
	
	

	44
	
	
	
	
	

	45
	
	
	
	
	

	46
	
	
	
	
	

	47
	
	
	
	
	

	48
	
	
	
	
	

	49
	
	
	
	
	

	50
	
	
	
	
	

	51
	
	
	
	
	

	52
	
	
	
	
	

	53
	
	
	
	
	

	54
	
	
	
	
	

	55
	
	
	
	
	

	56
	
	
	
	
	

	57
	
	
	
	
	

	58
	
	
	
	
	

	59
	
	
	
	
	

	60
	
	
	
	
	





新桥初中“家长开放日”签到表

	序号
	班级
	学生姓名
	家长姓名
	联系电话
	备注

	61
	
	
	
	
	

	62
	
	
	
	
	

	63
	
	
	
	
	

	64
	
	
	
	
	

	65
	
	
	
	
	

	66
	
	
	
	
	

	67
	
	
	
	
	

	68
	
	
	
	
	

	69
	
	
	
	
	

	70
	
	
	
	
	

	71
	
	
	
	
	

	72
	
	
	
	
	

	73
	
	
	
	
	

	74
	
	
	
	
	

	75
	
	
	
	
	

	76
	
	
	
	
	

	77
	
	
	
	
	

	78
	
	
	
	
	

	79
	
	
	
	
	

	80
	
	
	
	
	

	81
	
	
	
	
	

	82
	
	
	
	
	

	83
	
	
	
	
	

	84
	
	
	
	
	

	85
	
	
	
	
	

	86
	
	
	
	
	

	87
	
	
	
	
	

	88
	
	
	
	
	

	89
	
	
	
	
	

	90
	
	
	
	
	





新桥初中“家长开放日”签到表

	序号
	班级
	学生姓名
	家长姓名
	联系电话
	备注

	91
	
	
	
	
	

	92
	
	
	
	
	

	93
	
	
	
	
	

	94
	
	
	
	
	

	95
	
	
	
	
	

	96
	
	
	
	
	

	97
	
	
	
	
	

	98
	
	
	
	
	

	99
	
	
	
	
	

	100
	
	
	
	
	

	101
	
	
	
	
	

	102
	
	
	
	
	

	103
	
	
	
	
	

	104
	
	
	
	
	

	105
	
	
	
	
	

	106
	
	
	
	
	

	107
	
	
	
	
	

	108
	
	
	
	
	

	109
	
	
	
	
	

	110
	
	
	
	
	

	111
	
	
	
	
	

	112
	
	
	
	
	

	113
	
	
	
	
	

	114
	
	
	
	
	

	115
	
	
	
	
	

	116
	
	
	
	
	

	117
	
	
	
	
	

	118
	
	
	
	
	

	119
	
	
	
	
	

	120
	
	
	
	
	





新桥初中“家长开放日”门卫登记表

	序号
	班级
	学生姓名
	家长姓名
	序号
	班级
	学生姓名
	家长姓名

	1
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	12
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	18
	
	
	
	48
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	30
	
	
	
	60
	
	
	





新桥初中“家长开放日”门卫登记表
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